云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 1 -

云阳县人民政府
印发云阳县国有建设用地批

后监管办法的通知
云阳府发〔2010〕51 号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，各单位：

《云阳县国有建设用地批后监管办法》已经县政府研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一〇年五月二十日

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 2 -

云阳县国有建设用地批后监管办法

第一条 为加强国有建设用地批后监管工作，推进土地节约

集约利用，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共

和国城市房地产管理法》、《国务院关于促进节约集约用地的通

知》（国发〔2008〕3 号）等法律法规和政策规定，制定本办法。

第二条 本办法所称国有建设用地批后监管，是指国有建设

用地从批准供地到项目竣工验收期间，依照国有建设用地批准文

件、划拨决定书、出让合同等，对土地使用权人使用土地情况进

行的监督管理。

第三条 县土地行政主管部门负责全县国有建设用地批后监

管的管理工作。

县财政局、县城乡建委、县规划局等相关部门，按照各自职

责共同做好国有建设用地批后监管工作。

第四条 国有建设用地批后监管的主要内容：

（一）是否按照规定的时限开工、竣工；

（二）是否按照规定的用途使用土地；

（三）是否存在土地闲置行为；

（四）是否完成规定的投资强度；

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 3 -

（五）改变用途或提高容积率的，是否按规定办理相关批准

手续、补缴土地有偿使用费等；

（六）是否非法转让土地使用权；

（七）其他需要列入监管的事项。

第五条 建立建设用地批后公示制度。国有建设用地批准文

件、划拨决定书下发或出让合同等签订后，土地使用权人应在宗

地现场显著位置设置用地信息公示牌，将国有建设用地批准文号

（划拨决定书或出让合同号）、用途、面积、四至边界、容积率、

开工日期、竣工日期、监管机构、举报电话等内容进行公示，方

便社会监督。

第六条 建立建设用地批后监管警示制度。土地使用权人有

可能违规违约使用土地以及造成土地闲置的，县土地行政主管部

门应当向土地使用权人发出书面警示通知，提醒土地使用权人依

照规定及合同的约定使用土地。

第七条 完善建设用地批后审查把关制度。县土地行政主管

部门在办理土地转让、改变用途审批以及抵押、变更登记等手续

时，一并审查该宗土地的批后使用情况。有违规违约使用土地行

为的，应查处后再按规定办理相关手续。

第八条 完善建设项目竣工验收制度。将土地使用权人用地

中履行国有建设用地批准文件或划拨决定书、出让合同情况，作

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 4 -

为建设项目竣工验收的一项重要内容。对验收合格的，县土地行

政主管部门出具土地利用核验合格意见书。没有县土地行政主管

部门的核验意见，或者核验不合格的，不得通过竣工验收。

第九条 有下列情形之一的，按闲置土地依法处置：

（一）超过国有建设用地划拨决定书、出让合同规定的动工

开发建设期限未动工的；

（二）国有建设用地划拨决定书和出让合同未规定或约定动

工开发建设日期的，自国有建设用地划拨决定书或出让合同生效

之日起满一年未动工开发建设的；

（三）已动工开发建设但开发建设的用地面积占应当动工开

发建设总用地面积不足 1/3，或者已投资但投资额（不含土地取

得成本）不足总投资额（不含土地取得成本）的 1/4，且未经批

准中止开发建设连续满一年的；

（四）法律、法规、规章规定的其他情形。

第十条 对拟认定的闲置土地，由县土地行政主管部门将查

明的事实、认定依据等情况书面告知土地使用权人。土地使用权

人有异议或要求听证的，县土地行政主管部门应当作出解释或组

织听证。

第十一条 对认定的闲置土地，由县土地行政主管部门拟定

处置方案报经县政府批准后组织实施。

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 5 -

土地闲置有政府原因的，在拟定处置方案时应通知土地使用

权人参与；已设定抵押权或已被司法机关依法查封的，还应通知

抵押权人或相关司法机关参与。

第十二条 土地闲置满两年依法应当无偿收回的，必须无偿

收回，重新安排使用；不符合法定收回条件的，也应采取改变用

途、等价置换、安排临时使用、纳入政府储备等途径及时处置，

以充分利用土地。

经批准收回使用权的闲置土地，已经设定抵押权的，可以采

取为债权人重新担保等方式解除抵押；已经司法机关查封的，可

以协调司法机关、当事人解除查封，采取其他适当方式保障债权

人的权利。

第十三条 土地闲置满一年不满两年，属于出让用地的，按

出让价款的 20%征收土地闲置费；属于划拨用地的，按划拨价款

的 20%征收土地闲置费，没交划拨价款的，按土地成本的 20%

征收。

土地使用权人未按时缴纳土地闲置费的，县土地行政主管部

门责令限期缴纳；拒不缴纳的，申请人民法院强制执行。

第十四条 土地闲置费属于政府非税收入，其票据、管理、

监督等按政府非税收入管理的有关规定执行。

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 6 -

土地闲置费全额纳入同级政府一般预算，实行“收支两条线”

管理。

第十五条 土地使用权人未按照批准用途使用土地的，县土

地行政主管部门应当责令限期改正；拒不改正的，责令交还土地，

并依法予以处罚。

未经批准擅自变更容积率等规划条件的，由相关部门依法处

理。

确需变更土地用途或提高容积率的，必须符合城市规划，并

经批准后，重新核发划拨决定书或签定出让合同补充协议，补缴

有偿使用土地等相关费用。

第十六条 投资强度未达到合同约定标准的，土地使用权人

要按照合同约定缴纳违约金，并继续履约。

第十七条 土地使用权人非法转让土地使用权的，由县土地

行政主管部门依法没收违法所得，可以并处罚款。

第十八条 临时用地超期使用的，县土地行政主管部门应当

责令当事人退还土地，并恢复原貌；拒不退还的，责令限期退还，

并依法予以处罚。

第十九条 县土地行政主管部门的监管工作人员在监管工作

和执法过程中，可以采取下列措施：

（一）询问当事人及其证人；

云阳县人民政府行政规范性文件

云

云阳县人民政府办公室发布

- 7 -

（二）现场勘测、拍照、摄像；

（三）查阅、复制土地使用权人的有关文件和资料；

（四）要求土地使用权人就有关土地利用情况作出说明。

第二十条 本办法自二〇一〇年五月一日起施行。